
DECRETO DEL SINDACO

n.  4  di data  26/02/2026

OGGETTO: Integrazione orario di apertura al pubblico dei Servizi Demografici per il periodo 
da venerdì 6 marzo 2026 a sabato 6 giugno 2026.

Visti gli atti di ufficio, 

IL SINDACO

Premesso che: 
 l’articolo  60  del  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione  Autonoma  Trentino  Alto  Adige, 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, attribuisce al Sindaco la competenza a 
coordinare  gli  orari  degli  esercizi  commerciali,  dei  servizi  pubblici,  nonché  gli  orari  di 
apertura  al  pubblico  degli  uffici  periferici  delle  amministrazioni  pubbliche,  al  fine  di 
armonizzare l’esplicazione dei servizi alle esigenze complessive e generali  degli utenti  e 
favorire pari opportunità tra uomo e donna;

 l’articolo  109 del  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione Autonoma Trentino  Alto  Adige, 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, prevede che “l’articolazione dell’orario 
di  servizio  nonché l’orario  di  apertura  al  pubblico  sono  stabiliti  con provvedimento  del 
Sindaco sentita la Giunta comunale che tiene conto dell’esigenza di armonizzare l’orario di 
servizio  con  quello  delle  altre  amministrazioni  pubbliche  e  del  lavoro  privato  e  con  la 
domanda  dell’utenza.  L’orario  di  lavoro  nell’ambito  dell’orario  d’obbligo  contrattuale  è 
funzionale all’orario di servizio”; 

 l’articolo 38 del CCPL 1° ottobre 2018, disciplina l’orario di lavoro;

Richiamate: 
▪ la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – 
Direzione Centrale per i Servizi Demografici, n. 76/2025 del 13.10.2025 che, in attuazione di 
quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 1157/2019, stabilisce che le carte d’identità cartacee 
già rilasciate o in corso di rilascio manterranno la loro validità esclusivamente fino al 3 agosto 
2026;
▪ la  nota del  Commissariato  del Governo per la  Provincia  di  Trento assunta a protocollo 
comunale in data 10 febbraio 2026 prot. n. 1677 con la quale, facendo seguito alla circolare n. 
76/2025 concernente la cessazione della validità delle carte d’identità rilasciate su modello 
cartaceo prevista per il 3 agosto 2026, informa che il Ministero dell’Interno, con la circolare n. 
8/2026,  suggerisce  alcune  misure  organizzative  quali  “buoni  prassi”  da  adottare  per 
fronteggiare il previsto incremento delle richieste di rilascio della Carta d’Identità Elettronica 
(CIE), in considerazione dell’imminente scadenza delle carte d’identità cartacee già rilasciate o 
in corso di rilascio;

Rilevato che con la nota sopra menzionata il  Commissariato del Governo,  al fine di  evitare 
disagi all’utenza e ridurre al minimo i tempi di attesa per il rilascio del documento elettronico, 

COMUNE DI AVIO
PROVINCIA DI TRENTO



in  particolare  per  i  cittadini  in  partenza verso destinazioni  estere  e per colo  che risultano 
sprovvisti di altri documenti, invita il sindaco a provvedere e “rimodulare gli orari di apertura 
degli sportelli comunali, prevedendo, ove possibile, apertura straordinarie mirate”; 

Visti:
- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 42 di data 25 
settembre 2014, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 10 
marzo 2016;
- il vigente Regolamento Organico del Personale dipendente e sulle procedure di assunzione, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 1 dd. 04.03.2019;
-  il  decreto  sindacale  n.  15 di  data  26.08.2024 avente  ad oggetto  “  Orari  di  apertura  al 
pubblico degli uffici comunali con decorrenza 1° settembre 2024”.
Ritenuto pertanto, per quanto sopra evidenziato, di disporre, in aggiunta all’orario di apertura 
al  pubblico  di  cui  al  decreto  sindacale  n.  15 di  data  26.08.2024,  la  modifica  temporanea 
dell’orario di apertura al pubblico dei Servizi Demografici dal giorno 6 marzo 2026 al giorno 6 
giugno 2026, con l’integrazione della seguente articolazione dell’orario di apertura al pubblico:

Giorno Data Orario
venerdì 6 marzo 2026 dalle ore 09.00 alle ore 14.00
sabato 7 marzo 2026 dalle ore 09.00 alle ore 14.00
venerdì 20 marzo 2026 dalle ore 09.00 alle ore 18.00
sabato 21 marzo 2026 dalle ore 09.00 alle ore 18.00
venerdì 10 aprile 2026 dalle ore 09.00 alle ore 14.00
sabato 11 aprile 2026 dalle ore 09.00 alle ore 14.00
venerdì 8 maggio 2026 dalle ore 09.00 alle ore 14.00
sabato 9 maggio 2026 dalle ore 09.00 alle ore 14.00
venerdì 5 giugno 2026 dalle ore 09.00 alle ore 14.00
sabato 6 giugno 2026 dalle ore 09.00 alle ore 14.00

visto il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 
3 maggio 2018, n.2;

Per tutto quanto sopra,  

DECRETA

1. di modificare temporaneamente, per le motivazioni di cui in premessa, in aggiunta all’orario 
di apertura al pubblico di cui al decreto sindacale n. 15 di data 26.08.2024, l’orario di apertura 
al pubblico dei Servizi Demografici  dal giorno 6 marzo 2026 al giorno 6 giugno 2026, con 
l’integrazione della seguente articolazione dell’orario di apertura al pubblico:

Giorno Data Orario
venerdì 6 marzo 2026 dalle ore 09.00 alle ore 14.00
sabato 7 marzo 2026 dalle ore 09.00 alle ore 14.00
venerdì 20 marzo 2026 dalle ore 09.00 alle ore 18.00
sabato 21 marzo 2026 dalle ore 09.00 alle ore 18.00
venerdì 10 aprile 2026 dalle ore 09.00 alle ore 14.00
sabato 11 aprile 2026 dalle ore 09.00 alle ore 14.00
venerdì 8 maggio 2026 dalle ore 09.00 alle ore 14.00
sabato 9 maggio 2026 dalle ore 09.00 alle ore 14.00
venerdì 5 giugno 2026 dalle ore 09.00 alle ore 14.00
sabato 6 giugno 2026 dalle ore 09.00 alle ore 14.00

2. di  stabilire che l’accesso ai  servizi  demografici  deve avvenire in via preferenziale previo 
appuntamento;

3. di pubblicare il presente decreto all’albo pretorio informatico e sul sito web dell’ente.



Il Sindaco
FRACCHETTI IVANO

documento firmato digitalmente

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce  
copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto  
e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle  
regole  tecniche  (artt.  3bis  e  71  D.Lgs.  82/2005).  La  firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo  
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

Pratica istruita da: Fumanelli Paola


